
8
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO LICITAÇÕES

Vitória (ES), Segunda-feira, 30 de Março de 2020.
no uso de suas atribuições legais, 
torna público que nos autos do 
processo em epígrafe e nos termos 
do Artigo 24, inciso IV, da Lei n° 
8.666/93, embasado no parecer da 
Procuradoria Municipal, no que diz 
respeito à Dispensa de Licitação, 
prevista no citado dispositivo 
legal, decido pela contratação 
em caráter EMERGENCIAL, para 
aquisição de material de consumo 
gêneros alimentícios (Kit Merenda), 
destinados a atender aos alunos 
da Rede Municipal de Ensino 
(Centros de Educação Infantil e 
Escolas do Ensino Fundamental), 
no período de 180 (cento e 
oitenta) dias, tendo em vista a 
pandemia do novo coronavírus 
(COVID-19), no valor global de R$ 
2.125.750,00 (dois milhões, cento 
e vinte e cinco mil, setecentos 
e cinquenta reais). Homologo e 
autorizo o empenho da despesa. 
Cód. CidadES Contratações: 
2020.042E0600008.09.0008

Linhares-ES, 27 de março de 
2020.

Maria Olímpia Dalvi Rampinelli
Secretária Municipal de Educação

Protocolo 574027

Marilândia

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
Pregão Presencial nº 027/2020.

A Secretária Municipal de 
Assistência Social e Cidadania, Sra. 
VANDA BONJIOVANNI CAMATA, 
no uso de suas atribuições legais 
e de conformidade com legislação 
em vigor, resolve: HOMOLOGAR 
o resultado final do procedimento 
licitatório, para Formalização de 
Registro de Preço, para aquisição 
de cestas básicas para atender à 
Secretaria de Assistência Social 
e Cidadania da Prefeitura de 
Marilândia/ES, foram declaradas 
vencedoras as empresas: PRIMUS 
COMERCIAL ATACADISTAS 
LTDA no lote 1 no valor total 
de R$ 30.500,00; conforme 
adjudicação do Pregão supracitado. 
Marilândia, 25 de Março de 2020. 
Secretaria Municipal de Assistência 
Social e Cidadania, Sra. VANDA 
BONJIOVANNI CAMATA.

Protocolo 574149

Muqui

RESULTADOS DE LICITAÇÃO

Pregão presencial nº 016/2020
O Município de Muqui-ES, torna 
público o resultado referente 
pregão acima. Objeto: aquisição 
de 02 (dois) veículos novos, 0 
Km, utilitários, Convênio MAPA nº 
889270/2019 - Licitação deserta.
Muqui-ES, 27 de março de 2020.

Miguel Montozo Neto
Pregoeiro

Protocolo 573967

RESULTADOS DE LICITAÇÃO

Pregão presencial nº 017/2020
O Município de Muqui-ES, torna 

público o resultado referente 
pregão acima. Objeto: aquisição 
de 03 (três) veículos novos, 0 Km, 
2020/2020, 04 portas, capacidade 
05 lugares, injeção eletrônica, 
motor mínimo 1.0, flex, potência 
mínima 73 cv, direção hidráulica, 
ar condicionado - Empresa 
vencedora: Manupa Com., Exp.
Imp. Equip. Veículos Adaptados 
Eireli, CNPJ: 03.093.776/0005-15, 
R$ 135.900,00.
Muqui-ES, 27 de março de 2020.

Miguel Montozo Neto
Pregoeiro

Protocolo 574008

Pancas

TERMO DE CANCELAMENTO 
DE RATIFICAÇÃO DE 
INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO PROCESSO 

Nº 975/2020    

OBJETO: Contratação da empresa 
EDER PROCÓPIO KLEIN, para 
realização de um show musical na 3° 
festa do produtor em comemoração 
ao 57º aniversário de emancipação 
política administrativa do município 
de Pancas-ES, no valor de R$ 
8.500,00 (Oito mil e quinhentos 
reais) de responsabilidade da 
Secretaria Municipal de Turismo, 
Cultura, esporte e Lazer.
O Município de Pancas/ES, neste 
ato representado pelo Prefeito, Sr. 
Sidiclei Giles de Andrade, torna 
público o CANCELAMENTO DA 
RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO oriunda do processo 
supra citado publicada no DIOES 
em 12 de Março de 2020, em 
razão do não prosseguimento 
pelo Município deste processo de 
contratação devido aos decretos 
estadual e municipal  n° 4599-R 
e n°7.154, respectivamente, ao 
qual dispõe sobre medidas para 
enfrentamento da emergência de 
de saúde pública decorrente do 
coronavírus (COVID-19).
Pancas/ES, 30 de Março de 2020.

SIDICLEI GILES DE ANDRADE
Prefeito Municipal

Protocolo 573937

Rio Bananal

AVISO DE LICITAÇÃO

O Município de Rio Bananal 
através da Comissão Permanente 
de Licitação torna público que 
realizará a seguinte licitação a ser 
julgada na Sala da CPL, na Av. 
14 de Setembro, 887, Centro, Rio 
Bananal/ES:

TOMADA DE PREÇOS 
Nº 007/2020

Objeto: Contratação de empresa 
objetivando a execução de Obras 
de Reforma da Praça Dom Orione 
localizada no Bairro São Sebastião, 
no Município de Rio Bananal/ES. 
Hora: às 13:30h - Código de 
Identificação da Contratação: 
2020.059E0700001.01.0014

Demais informações poderão 
ser obtidas pelo e-mail editais@
riobananal.es.gov.br. Edital 
disponível no site www.riobananal.
es.gov.br.

Lorrayne Silva Lirio Valle
Presidente da CPL

Protocolo 574039

AVISO DE LICITAÇÃO

O Município de Rio Bananal através 
da Comissão Permanente de 
Licitação torna público que realizará 
a seguinte licitação a ser julgada na 
Sala da CPL, na Av. 14 de Setembro, 
887, Centro, Rio Bananal/ES:

TOMADA DE PREÇOS 
Nº 008/2020

Objeto: Contratação de empresa 
objetivando a execução de Obras 
de Reforma do Prédio onde 
funciona da Sede Administrativa 
da Prefeitura Municipal, no 
Município de Rio Bananal/ES. 
Hora: às 13:30h - Código de 
Identificação da Contratação: 
2020.059E0700001.01.0015.
Demais informações poderão 
ser obtidas pelo e-mail editais@
riobananal.es.gov.br. Edital 
disponível no site www.riobananal.
es.gov.br.

Lorrayne Silva Lirio Valle
Presidente da CPL

Protocolo 574044

AVISO DE LICITAÇÃO

O Município de Rio Bananal 
através da Comissão Permanente 
de Licitação torna público que 
realizará a seguinte licitação a ser 
julgada na Sala da CPL, na Av. 
14 de Setembro, 887, Centro, Rio 
Bananal/ES:

TOMADA DE PREÇOS 
Nº 009/2020

Objeto: Contratação de empresa 
objetivando a execução de 
Obras de Reforma do Centro de 
Referência de Assistência Social - 
CRAS, no Município de Rio Bananal/
ES. Hora: às 13:30h - Código de 
Identificação da Contratação: 
2020.059E0700001.01.0016.
Demais informações poderão 
ser obtidas pelo e-mail editais@
riobananal.es.gov.br. Edital 
disponível no site www.riobananal.
es.gov.br.

Lorrayne Silva Lirio Valle
Presidente da CPL

Protocolo 574048

RESULTADO DA ABERTURA E 
JULGAMENTO DAS PROPOSTAS 

DE PREÇOS DA TOMADA DE 
PREÇOS Nº 004/2020

A Comissão Permanente de 
Licitação do Município de Rio 
Bananal, através de sua Presidente, 
torna público que após a abertura 
e julgamento das propostas de 
preços das empresas participantes 
habilitadas da Tomada de Preços 
nº 004/2020 declara VENCEDORA 
a empresa ILHA CONSTRUÇÕES 
LTDA com o valor global de R$ 
100.144,71 (cem mil, cento 
e quarenta e quatro reais e 
setenta e um centavos). Desde 

já fica assegurado às participantes 
vistas ao processo e estão abertos 
prazos regulamentares para 
recurso. Decorrido o prazo legal sem 
a interposição de recurso o processo 
seguirá para autoridade superior. 
Informações pelo e-mail editais@
riobananal.es.gov.br. Código de 
Identificação da Contratação: 
2020.059E0700001.01.0004.

Rio Bananal - ES, 
27 de março de 2020.

Lorrayne Silva Lirio Valle
Presidente da CPL

Protocolo 574152

Santa Teresa

MUNICÍPIO DE SANTA TERESA
REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

Tomada de Preço Nº 05/2020

O Prefeito Municipal, no uso de 
suas atribuições legais:
Considerando a supremacia da 
Administração Pública na condução 
e encerramento dos procedimen-
tos licitatórios tramitantes em sua 
instância, com fundamento no teor 
do art. 49, caput, da Lei Federal 
8.666/93 e nos termos da Súmula 
473 do Supremo Tribunal Federal.
Considerando a pandemia causada 
pelo COVID-19, o Decreto Municipal 
nº 087/2020, que declara situação 
de emergência no Município de 
Santa Teresa e as recomendações 
quanto à necessidade de manter o 
equilíbrio das contas públicas, ra-
zão da provável diminuição de re-
ceita em todo país.
RESOLVE
REVOGAR o processo licitatório, 
tombado sob o n.º 2125/2020, que 
originou a licitação na modalidade 
Tomada de Preço nº 005/2020, 
referente a contratação de 
empresa especializada para obra de 
ampliação e reconstrução de parte 
do piso de concreto do Parque de 
Eventos “Frei Estevão Corteletti”, 
Santa Teresa - ES.
Conforme determina o Art. 109 da 
Lei 8.666/93 e suas alterações, as 
empresas terão o prazo legal de 5 
(cinco) dias, para o contraditório e 
a ampla defesa

Santa Teresa, 27 de  março de 2020
Gilson Antonio de Sales Amaro

PREFEITO MUNICIPAL
Protocolo 573916

São Mateus

AVISO DE LICITAÇÃO

O FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL DE SÃO 
MATEUS torna público que fará 
realizar licitação na modalidade de 
“Pregão Eletrônico”, tipo “menor 
preço”, através do site www.
bb.com.br, link Licitações.

PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 004/2020

Objeto: AQUISIÇÃO DE 
E L E T R O E L E T R Ô N I C O S , 
MOBILIÁRIO E AUTOMÓVEIS.
Início de entrega das propostas: 

darlene.santos
Highlight



9
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADOLICITAÇÕES

Vitória (ES), Segunda-feira, 30 de Março de 2020.
dia 30/03/2020.
Abertura das propostas: às 08:30 
do dia 09/04/2020.
Início da sessão de disputa: às 
08:45 do dia 09/04/2020.
ID CidadES Contratações: 
2020.067E0500002.01.0003

São Mateus - ES, 27/03/2020.
Renata Zanete

Pregoeira
Protocolo 573933

AVISO DE LICITAÇÃO

O FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL DE SÃO 
MATEUS torna público que fará 
realizar licitação na modalidade de 
“Pregão Eletrônico”, tipo “menor 
preço”, através do site www.
bb.com.br, link Licitações.

PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 005/2020

Objeto: SRP PARA AQUISIÇÃO DE 
PRODUTOS DE HIGIENE E LIMPEZA.
Início de entrega das propostas: 
dia 30/03/2020.
Abertura das propostas: às 13:30 
do dia 09/04/2020.
Início da sessão de disputa: às 
13:45 do dia 09/04/2020.
ID CidadES Contratações: 
2020.067E0500002.02.0002

São Mateus - ES, 27/03/2020.
Renata Zanete

Pregoeira
Protocolo 573935

Sooretama

ABERTURA DO PREGÃO
PRESENCIAL 024/2020

O município de Sooretama - ES, 
através da Sec. Mun. De Tur-
ismo, Cultura, Esporte e Lazer 
e por intermédio de sua Equipe de 
Pregão conforme DECRETO N° 663, 
de 02/10/2019, torna público para 
amplo conhecimento dos interes-
sados que realizará a abertura do 
Contratação de pessoa jurídica 
para prestar serviços de arbi-
tragem, objetivando a realiza-
ção de eventos esportivos a 
serem realizados pela Prefei-
tura Municipal de Sooretama 
através da SEMTUCEL - Secre-
taria Municipal de Turismo, Cultura, 
Esporte e Lazer, Edição 2020, no 
Município de Sooretama. Licitação 
do tipo “menor preço por GLOBAL”, 
com execução PARCELADA, pro-
cedimento regido pelas disposições 
da Lei nº. 10.520, de 17 de julho de 
2.002, Decreto nº 3.555/2.000 e 
suas alterações, Lei nº 8.666/1.993 
(subsidiariamente).
ABERTURA DA SESSÃO SERÁ NO 
DIA 09/04/2020, ás 14hs00mm, 
na sala de reuniões desta prefei-
tura, na Rua Vitório Bobbio, nº 281 
- centro, Sooretama. Informações 
sobre a retirada do edital através 
do telefone: (27) 3273-1282/3273-
1273 / 3273-2072 em dias úteis, 
das 13hs ás 17hs.

ID CIDADES: 
2020.070E0700001.01.0015

JOÃO PAULO DA SILVA
Pregoeiro Oficial

Protocolo 573872

Vargem Alta

PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 017/2020

DATA DA ABERTURA: 
09/04/2020 às 09:00h.
OBJETO - CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR 
PARA ROTAS MUNICIPAIS, COM 
MOTORISTA E MONITOR ESCOLAR. 
O Edital poderá ser retirado no site 
www.vargemalta.es.gov.br. Demais 
informações pelo telefone (28) 9 
9942-6643, em 27/03/2020.
ID: 2020.071E0700001.01.0014

Sâmela N. Gomes
Pregoeira

Protocolo 574110

Venda Nova do Imigrante

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL (SRP) 

Nº 020/2020

A Prefeitura Municipal de Venda 
Nova do Imigrante - ES, através da 
Pregoeira, em cumprimento à Lei 
8.666/93, 10.520/02, LC nº 123/06,  
Dec. Federal 7.892/13 e Dec. Muni-
cipal 1.567/09, torna público aos in-
teressados que  realizará licitação na 
modalidade Pregão Presencial tipo 
menor preço por lote.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEIO-
FIO DE CONCRETO PRE-MOLDADO 
E LADRILHO HIDRAULICO 
PASTILHADO. PARTICIPAÇÃO 
EXCLUSIVA PARA EMPREENDEDOR 
INDIVIDUAL, MICROEMPRESAS E 
EMPRESAS DE PEQUENO PORTE 
E EQUIPARADAS.ABERTURA: 
14/04/2020, às 12:30 horas.
Informações: Prefeitura Municipal 
de Venda Nova do Imigrante - Av. 
Evandi Américo Comarela, 385 - 
VNI - ES. Tel  (28) 3546-1188 R: 
251, de segunda à sexta-feira, no 
horário de 12:00 às 18:00 horas, 
ou pelo site www.vendanova.
es.gov.br.

Alexandra de Oliveira Vinco
Pregoeira Oficial

Protocolo 574145

Vila Velha

DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO Nº 17.017/2020

Cód. CidadES 
2020.076E0600009.09.0001

Ratifico a presente Dispensa de 
Licitação, com fulcro no artigo 24, 
inciso IV da Lei 8.666/93 consolidada, 
considerando Decreto Municipal nº 
042/2020 que Declara Situação de 
Emergência de Saúde Pública, no 
Município de Vila Velha, decorrente 
de pandemia do Novo Coronavírus, 
conforme Processo Administrativo nº 
17.017/2020, para a aquisição de 
cestas básicas, destinadas aos 
estudantes das Escolas Municipais 
de Vila Velha, priorizando as 
regiões de maior vulnerabilidade 

social, pelo prazo de até 180 
(cento e oitenta) dias, no valor 
total de R$ 666.000,00 (seiscentos 
e sessenta e seis mil reais), em 
favor da empresa VILA VITORIA 
MERCANTIL DO BRASIL LTDA 
(CNPJ 14.024.944/0001-03).

Vila Velha/ES, 27/03/2020
Roberto A. Beling Neto

Secretário Municipal de Educação
Protocolo 574147

Vitória

SECRETARIA DE GESTÃO, 
PLANEJAMENTO E 

COMUNICAÇÃO
COMUNICADO

O Município de Vitória torna público 
que a Tomada de Preços em 
referência foi declarada deserta 
por ausência de interessados. 
TOMADA DE PREÇOS Nº 008/2020 
- PROCESSO Nº 3238970/2019. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA DEMOLIÇÃO E 
RECONSTRUÇÃO DA ESCADARIA 
JOSÉ AMBRÓSIO ROCHA, BAIRRO 
SANTA CLARA, NESTA CAPITAL.
Vitória-ES, 23 de março de 2020.

Rodolfo Souza Puppim
Presidente da Comissão 
Permanente de Licitação

Protocolo 574185

SECRETARIA DE GESTÃO, 
PLANEJAMENTO E 

COMUNICAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS 

Nº 005/2020
RESULTADO DE HABILITAÇÃO

O Município de Vitória torna público 
o resultado do julgamento dos do-
cumentos de habilitação da licita-
ção em epígrafe. Após a verificação 
da conformidade e compatibilidade 
dos documentos apresentados, a 
Comissão Permanente de Licitação 
julgou HABILITADAS as empresas 
CUCO Comercial, Participações, 
Construções e Projetos LTDA, EN-
GESAN Construções, Serviços e 
Saneamento LTDA, MFI Empreen-
dimentos LTDA e VLZ Construtora 
LTDA e, INABILITADAS as empre-
sas VITAE Engenharia e Meio Am-
biente LTDA e PLANEJA Projetos, 
Construções e Serviços EIRELI, 
pelo descumprimento do subitem 
13.3.1, incisos II e III, do Edital. 
Em caráter excepcional, durante o 
estado de emergência causado pelo 
coronavírus, eventuais recursos 
administrativos e contrarrazões se-
rão encaminhados, exclusivamente 
pelo endereço eletrônico indicado 
em Ata. O teor integral do julga-
mento estará disponível no site 
portaldecompras.vitoria.es.gov.
br. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA CONSTRUÇÃO DE 
PRAÇA, ENGLOBANDO CAMPO DE 
FUTEBOL DE AREIA, LOCALIZADA 
NO BAIRRO INHANGUETÁ, NESTA 
CAPITAL. Informações no Tel.: (27) 
3382-6037/6074.
Vitória-ES, 26 de março de 2020.

Rodolfo Souza Puppim
Presidente da Comissão 
Permanente de Licitação

Protocolo 574187

Câmaras

Conceição da Barra

Processo n. 000370/2020
Requerente: Secretária de 
Gabinete

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO

Anderson Kleber da Silva, 
Presidente da Câmara Municipal 
de Conceição da Barra - ES, no 
uso das atribuições que me são 
conferidas por Lei, RECONHEÇO 
e RATIFICO o Processo n. 
000370/2020 (DISPENSA DE 
LICITAÇÃO),  nos termos do 
Artigo 24, Inciso II da Lei 8.666/93 
de 21 de Junho de 1993, em favor 
da empresa:  E & L PRODUÇÕES 
DE SOFTWARE LTDA, CNPJ n. 
39.781.752/0001-72, que tem 
por objeto a Prestação de Serviços, 
no fornecimento de Software para 
Sistema de Gestão Administrativa 
e Financeira desta Casa de Leis, 
compreendendo os setores de:  
Contabilidade Pública Eletrônica, 
Recursos Humanos e Folha de 
Pagamento, Administração de 
Bens Patrimôniais, Controle de 
Estoque de Materiais, Protocolo, 
Documentos Eletrônicos e 
Processos, Portal da Transparência, 
e, Compras, Licitações e Contratos,  
no valor mensal de R$ 8.741,72 
- Oito mil, setecentos e 
quarenta e um reais e setenta e 
dois centavos),  totalizando um 
valor global de R$ 17.483,44 - ( 
Dezessete mil, quatrocentos e 
oitenta e três reais e quarenta e 
quatro centavos), pelo período 
de 60(sessenta) dias.

Conceição da Barra - ES,
 16 de Março de 2020

Anderson Kleber da Silva
Presidente da Câmara 

Municipal
Protocolo 573924

Ibiraçu

AVISO DE SUSPENSÃO
Pregão Presencial nº 001/2020
A Câmara Municipal de Ibiraçu 
torna público da SUSPENSÃO SINE 
DIE por tempo indeterminado a 
sessão para realização do Pregão 
Presencial nº 001/2020 - Aquisição 
de materiais de expediente, 
consumo e utensílios (papelaria, 
limpeza e outros), para atender ao 
exercício de 2020. A suspensão se 
faz necessária em atendimento ao 
Ato da mesa de nº 001/2020.
A abertura da nova sessão 
será divulgada no site: www.
camaraibiracu.es.gov.br, Diário 
Oficial do Estado e dos Municípios. 
Demais informações: Tel.:(27) 
3257.1417.

Angela Mª Tintori Polezeli 
Pregoeira Oficial.

Protocolo 574045

darlene.santos
Highlight

darlene.santos
Highlight


		suporte@dio.es.gov.br
	2020-03-30T00:00:00-0300
	DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
	DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL:28161362000183
	Assinar o Diário Oficial




